CAPUT III.

Idem Henrico, & Virali Canonico Benevent.

cap. 14. e. t.

EX tenore litter. vestrarū nobis innotuisse no-
scatis, quod cum G. vidua hereditatē Rober-
ti quondam mariti sui a Landulfo de Granino,
& nepotibus suis cum fructibus inde perceptis in
præsentia vestra, qui ex delegatione nostra de
causa cognoscebatis, eadem sibi, & pupillo suo
filio restitui postulare, pars adversa petitionem
ejus nitentur excludere, pro eo quod R. mari-
tum ipsius viduæ de adulterio genitum assererat,
proponens, quod dicti R. pater vivente uxore le-
gitima quondam aliam Mauriciam nomine su-
perduxit, ex qua præfatum R. maritum ipsius vi-
duæ generavit. E contra vero pars viduæ respon-
debat, quod cum præfata M. nesciens, quod dic-
ti R. pater aliam haberet uxorem, cum eo in ec-
clesiæ facie contraxisset, & filius, quem ex ea
suscepit, legitimus debeat haberi, cum non de-
beant illegitimi reputari, qui de adultera * con-
scientia non nascuntur. Cumque diutius super
hoc fuisset in nostra præsentia litigatum, & illo-
rum prudentum sententiæ, quorum consilium re-
quisivisti, in hoc invicem discordarent, duxisti sed.
Ap. consulendam. Nos igitur intellectis his, &
aliis quæ per vestras nobis litteras intimastis, ha-
bito cum fratribus nostris diligenti tractatu, in-
telligentes, quod pater prædicti R. in facie ecclē-
siæ sepe dictam M. ignaram penitus, quod ipse
alia sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in
uxorem, & dum ipsa conjux ipsius legitima pu-
taretur, dictum R. susceperat ex eadem, in favo-
rem potius prolis declinamus, memoratum R.
quoad hoc legitimum reputantes. Ideoque discre-
tioni vestræ per A. f. m. quat. vos eum legitimum
reputetis. In ceteris juxta tenorem litterarum ve-
strarum ratione prævia processuri.

* conscia,
Cujac.

CAPUT IV.

Idem Episcopo Tibiaden. (1)

c. ult. eod.

GAudemus &c. & infra. Ceterum prolem de
illorum conjunctionibus natam, qui se-
cundo, tertio, vel ulteriori gradu in infidelitate
vixerint, quæ secundum opinionem illorum, ma-
trimoniali contrahuntur affectu, post fidem rece-
ptam, utilitate publica suadente, legitimam vo-
lumus reputari.

TITULUS XIII.

QUI MATRIMONIUM ACCUSARE
POSSUNT, VEL CONTRARIO
TESTIFICARI.

CAPUT I.

Idem Bituricen. Archiepiscopo.

Veniens ad Ap. sed. dil. f. n. nobilis vir de Ca-
lumagum fideli nobis relatione monstra-
vit, qualiter matrimonium, quod inter eum, &
dilectam in Christo filiam Dionysiam uxorem
suam contractum extitit, coram bon. mem. * pr.
t. fuerat accusatum, qualiter etiam super accusa-
tione processerit, litteras tam confirmationis,
quam compromissionis, quæ a felic. rec. C. Papa
pr. n. super hoc diversis temporibus emanarant,
nulli (2) exposuit, & contra latam sententiam ra-

* per.

tiones plurimas allegans, proponens præterea,
quod circa quindecim annos cum prædicta uxo-
re sua cum bona novitate (3) permanerat, &
quinque liberos susceperat ex eadem. Quod vero
ingressus ecclesiæ sibi fuerat interdictus, nos rece-
pta secundum formam ecclesiæ cautione, ab in-
terdicto fecimus eundem absolvi, fr. t. de com. f.
n. con. per A. f. m. quat. cum negotium ipsum ad
sed. Ap. sit translatum, tu eum, sententia non
obstante, super ipso matrimonio non molestes,
nec permittas ab ullo molestari: sed si quis con-
tra matrimonium aliquid duxerit proponendum,
illud referas ad Ap. sed. ut quia contra conjug-
um, quod tanto tempore jam durat, & ex eo pro-
les multiplex est suscepta, accusatio non facile
consuevit admitti præsertim in gradu remoto in-
ter partes diu pacifice commorantes, ipsa ratio
provideat suo discreto consilio, circumstantiis
universis diligenti meditatione pensatis, quod
deinceps super ipso negotio sit agendum.

CAPUT II.

Idem Episcopo Urbevetan.

PER tuas nobis litteras intimasti, quod cum
causa, quæ inter Jacobum militem de Ca-
stro plebis, & M. mulierem super matrimonio
vertebatur, ad nos per ap. delatam tibi commi-
simus terminandam; miles ipse, qui matrimonium
accusabat, quod eandem mulierem contingeret
in quarto, & quinto consanguinitatis gradu pro-
bavit; mulier vero per testes sufficienter ostendit,
quod matrimonialiter per x. & viii. annos, & ul-
tra cohabitarat militi memorato, & ad minus
tres filios susceperat ex eadem. Unde secundum
decretalem bonæ memoriæ Alexandri Papæ præ-
decessoris nostri * se dicebat ab eo non debere
occasione hujusmodi separari. Licet autem u-
traque partium instanter sententiam postularet,
noluisti tamen annuere postulatis, sed nos duxisti
super hoc humiliter consulendos, cum decretalis
illa contradicere antiquis canonibus videretur.
Nos igitur eam coram nobis perlegi facientes, ex
ejus tenore coniecimus, quod in eo casu intelli-
gitur illa decretalis, in quo nondum est lis coram
iudice contestata, cum dicatur ibidem: *quod si
aliquis duxerit aliquam in facie ecclesiæ, &
longo tempore cohabitando eidem, non debet
ad accusationem admitti, nisi alia idonea per-
sonæ suspicione carentes appareant, quæ ve-
lint, & valeant legitime matrimonium accu-
sare; sed nec eadem debent admitti, si vir, &
mulier per xv. vel xviii. annos insimul sine
quæstione manserunt.* Ecce hic dicitur, quod
ad accusationem non sunt personæ hujusmodi
simpliciter admittendæ. Unde sicut præmissimus,
tunc habet locum hujusmodi decretalis, cum
nondum accusatio contra matrim. est admissa.
Tunc enim ecclesia propter temporis diuturnita-
tem, quodammodo dispensando dissimulat, &
dissimulando dispensat. Unde, nisi pars, cui com-
petit, uti neglexerit illius beneficio decretalis, si
post legitimam lris contestationem partes pro-
duserint testes suos, & depositionibus publicatis
fue-